Ata n° 1.714

 Aos Vinte e um dias do mês de Outubro do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza- Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of. nº. 368/19 GP. Assunto: Cedência do Plenário, Exmo. Sra. Presidente, Na oportunidade que cumprimentamos Vossa Senhoria pelo presente solicitar Cedência do plenário da Câmara de Vereadores nos dias 29,30,31/10 e 01/11, das 8horas ás 17 horas, para realização do curso de Educação Ambiental. Atenciosamente, Geferson A. Machado de Paiva, Chefe de Gabinete. Of. nº 019/2019. Assunto: Apreciação dos Relatórios do MGS e SARGSUS 2º quadrimestre /2019, Senhora Presidente: Ao cumprimentá-la cordialmente encaminhar em anexo os Relatórios do MGS e SARGSUS 2º quadrimestre /2019, referente aos gastos da secretaria municipal de saúde de Tavares para apresentação junto ao Poder Legislativo e por ocasião a apreciação dos mesmos. Atenciosamente, Tobias Velho Neves, Secretario da Saúde. Of. Circ.SMECD nº 086/2019 Ilmo Sra Elis Regina Lemos Rodrigues Venho por meio deste convidar o Legislativo Municipal para prestigiar a 1º Feira do Livro de Tavares, que será realizada nos dias 29, 30 e 31 do corrente mês, no Salão Paroquial da Paróquia Santo Antonio, conforme programação em anexo. Atenciosamente Nardel Rodrigues Nunes, Secretario Mun. De Educação, Cultura e Desporto. Oficio nº. 002/2019. Ao cumprimentá-la cordialmente viemos através deste solicitar a Senhora Presidente, que o Executivo Municipal envie a essa Casa Legislativa as devidas informações conforme o Pedido de Reiteração nº 001/2019 do Pedido de Informação nº 003/2019, referente a prestação de conta da XVI Expocace de 2019. Atenciosamente, Verº. Antonio Carlos, Verº Ezequiel Colares, Verº. Volmir Lisboa e Verª Izabel Rosa. Matérias do Legislativo: Indicação n° 124/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra.

 Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio estude a possibilidade de disponibilizar uma estrutura que fique definitivo em algum ponto central, para que turistas e visitantes possam tirar fotos. Passou para ordem do dia. Indicação n° 125/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio estude a possibilidade de colocar no trevo de acesso esculturas que dêem alusão aos nossos símbolos municipais, o CAMARÃO e a CEBOLA. Passou para ordem do dia. Providências n° 066/19, de autoria da vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Publicas e Serviços Urbanos estude a possibilidades de retirar entulhos na Rua Luiz Maneco próximo ao n°217.Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº 502/19. A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os Vereadores desta Casa Legislativa, vêm através desta Moção Parabenizar ao Rafael Paiva e Marco Antônio Paiva pela premiação no Laço Pai e Filho no 15º Rodeiro Crioulo Interestadual do CTG Tropeiros do Litoral, que ocorreu nos dias 11 a 13 de Outubro de 2019. Passou para ordem do dia Moção de Congratulação nº 503/19. A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os Vereadores desta Casa Legislativa, vêm através desta Moção Parabenizar ao Ulisses Machado e Geisson Machado pela premiação no Laço Força B no 15º Rodeiro Crioulo Interestadual do CTG Tropeiros do Litoral, que ocorreu nos dias 11 a 13 de Outubro de 2019. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº 504/19. A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os Vereadores desta Casa Legislativa, vêm através desta Moção Parabenizar Emerson Paiva e Isaias Silveira pela premiação no Laço Força B no 15º Rodeiro Crioulo Interestadual do CTG Tropeiros do Litoral, que ocorreu nos dias 11 a 13 de Outubro de 2019. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº 505/19. A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os Vereadores desta Casa Legislativa, vêm através desta Moção Parabenizar Angelo Silva e Junior Costa pela premiação no Laço Força B no 15º Rodeiro Crioulo Interestadual do CTG Tropeiros do Litoral, que ocorreu nos dias 11 a 13 de Outubro de 2019. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº 506/19. A Câmara Municipal de Vereadores, por Solicitação de todos os Vereadores desta Casa Legislativa, vêm através desta Moção Parabenizar ao Diones Machado e Lukas pela Premiação no

Laço Força B no 15º Rodeiro Crioulo Interestadual do CTG Tropeiros do Litoral, que ocorreu nos dias 11 a 13 de Outubro de 2019. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº 507/19. A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os Vereadores desta Casa Legislativa, vêm através desta Moção Parabenizar as alunas e aos professores da Escola Edgardo Pereira Velho pela participação nos Jogos Escolares do Rio Grande do Sul (JERGS), ficando em 3º Lugar na modalidade do futsal categoria juvenil, que ocorreu no dia 09 de Outubro do corrente. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 124/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 125/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Providências nº 066/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº 502/19. Colocada em discussão e logo após votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Congratulação nº 503/19. Colocada em discussão e logo após votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Congratulação nº 504/19. Colocada em discussão e logo após votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Congratulação nº 505/19. Colocada em discussão e logo após votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Congratulação nº 506/19. Colocada em discussão e logo após votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Congratulação nº 507/19. Colocada em discussão e logo após votação foi aprovada por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Lei n° 2.242/2019, colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2.243/2019, colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou- os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 23 de Outubro de 2019, ás 20 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.
Tavares, 21 de Outubro de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	1º Primeiro Secretário